Capite 26 : Psalmi III vs. 5 LXX : ὅτι ἀντιληψεται κύριος μου, quae plane aliter habet ep. n. : σὺ μετ' ἐμοῦ εἶ. Jobi l. cap. XIX vs. 26 convenit, nisi quod Cod. Vat. δέρμα legit, ubi ep. n. σάρπα μου.

" 27 : Psalmi XIV vs. 1—3 convenit plane, sed ob sententiam verba quaedam sunt seposita.

" 28 : Psalmi CXXXIX vs. 7—11 aliis verbis sententiam dedit, quam eandem LXX Cod. Vat. vertit.

" 29 : Deuteronom. XXXII vs. 8 et 9: lectio differt inde a verbis κατὰ ἀρ. etc. Vid. Hilg. pag. 64 n. 19. De locorum compilatione in fine hujus capitulis vid. et. Hilg. p. 100 supra, ubi loci nominantur ex quorum collectione libera haec orta citatio.

" 30 : Proverbiorum cap. III vs. 34 sec. LXX Cod. Vat. citavit ep. — Jobi l. cap. XI vs. 2, 3 etiam cum ea convenit praeter vocem καὶ vs. 2 in LXX Vat. omissam, quam ep. n. versam habet¹⁾.

" 32 : Gen. XXII, vs. 17 non cum LXX Vat. convenit²⁾.

1) Vid. § 1, n. B hujus capitulis.

2) Vid. Hilg. pag. 100, ubi ad liberam diversorum locorum compilationem rem refert.

Capite 33 : Gen. I vs. 26 et 27 sec. LXX Vat., sed cum omissionibus quibusdam. Rite citavit Gen. I vs. 28.

" 34 : Compilationem habet ex Jesaiae XL vs. 10 et LXII, vs. 11 (vid. Hilg. pag. 100 supra), Apocal. Joh. XXII vs. 12¹).

" 34 : Danielis cap. VII vs. 10 sec. Vat. Cod. citatus est praeter transposita verba μύριαι et χιλιαι. Jesaiae cap. VI vs. 3 convenit etiam, sed ἡ κτίσις ep. n. habet pro ἡ γῆ Cod. Vat. LXX.

" 35 : Psalmi L, vs. 16—23. (v. Hilg. pag. 101 supra) convenit fere cum LXX Vat. Cod., sed vs. 16 ἐπὶ pro διὰ, vs. 21 ἀνομε pro ἀνομίᾳ σε, quod non habent LXX, aequo ac vs. 22 ὡς λέων, ἦν pro ἦν, ceterum convenit.

" 36 : Psalmi II vs. 7 ex Vat. Cod. citavit ep. n. aequo ac Psalm. CX cum quo convenit.

" 39 : Jobi IV:vs. 16—18 praeter exiguum mutationem convenit cum Cod. Vat. LXX, qui legit ἐναυτίου τοῦ, ubi ep. n. ἐναυτοῦ habet. Jobi cap. XV, vs. 15 ἐνάπιον pro ἐναυτίον. Cap. IV:19—21 non conveniunt: μέχρι in ἔως mutatum; Jobi V cap., vs. 1—5 paucis verbis mutatis citavit ex Vers. LXX Cod. Vat.²).

" 42 : Jesaiae cap. LX vs. 17 LXX Cod. Vat.

1) Vid. n. B hujus paragraphi.

2) Vid. Hilg. pag. 100 infra.

sic vertit: καὶ δῶσω τοὺς ἀρχοντάς σου ἐν εἰρήνῃ καὶ τοὺς ἐπισκόπους σου ἐν δικαιοσύνῃ, ubi vocem διακόνους saltem ep. n. pro suo loci usu adhibuit libere, prout totum versum mutavit et sec. contextum min. vertit¹⁾.

Capite 46 : Psalmi XVIII vs. 26 et 26 convenit cum LXX Vat. Ps. CXVIII vs. 19 et 20 etiam sec. LXX Vat.

" 50 : Jesaiae cap. XXVI vs. 20 minus accurate et mixtus cum alio textu (Ezech. XXVII vs. 12) citatur; Psalmi XXXII vs. 1 et 2 plane convenit²⁾.

" 52 : Psalmi LXIX vs. 30, 31 et 32 min. sec. LXX Cod. Vat. ep. n. citavit, qui habet sic: αἰνέστω τὸ ὄνομα τ. θ. μου μετὰ ωδῆς, μεγαλυνώ αὐτὸν ἐν αἰνεσιν. Καὶ ἀρέσω τῷ θεῷ ὑπὲρ μόσχου νέον κέρατα ἐκφέροντα καὶ δπλάξ. Ἰδέτωσαν πτωχὸν κ. εὑφρ.. Ps. I, vs. 14 et 15 fere convenit.

" 53 : Deuteronom. IX : 12 seq. LXX Vat. habet: καὶ ἐπ' αὐτ. χάνευμα in fine vs. 12, neque verbum Μωϋσῆ bis in initio vs. repetitum est ibi. Cet. convenit. Exodi XXXII vs. 10. Min. cum LXX convenit ep. n. Exodi XXXII vs. 32 etiam libere citatus est in ep. n.

" 54 : Psalmi XXIV vs. 1 sec. LXX Vat.

" 56 : Ps. CXVIII vs. 18 sec. LXX Vat., quo-

1) Vid. Hilg. pag. 100 supra.

2) Vid. § 1, n. B hujus capituli.

cum etiam convenit Proverbiorum cap. III
vs. 12 praeterquam quod ep. n. παιδεύει
pro ἐλέγχει legit. Ps. CXLV vs. 5 plane
convenit cum LXX Vat. Jobi cap. V vs.
17—26 cum paucis mutationibus sec. LXX
Vat. ¹⁾.

Capite 57 : Proverbiorum cap. I, vs. 23—31 et. fere
convenit cum LXX Cod. Vat.; vs. 27 οὐτὸν
ἔταντος ὑμῖν δλεθρός addit Vat. et vs.
29 λόγον in φόβον mutavit ep. n.

Hi sunt loci V. T. ab auctore citati, quos vidimus
sec. Versionis Septuaginta duos primarios Codices, vel
Alexandrinum vel Vaticanum, praesertim retulisse epi-
stolam, ita quidem ut posteriorem fere semper sequere-
tur. Quae res plane convenit primo saeculo post Chri-
stum, quo tempore V. T. sec. Alex. Versionem et ab
Judeis et a Christianis adhibitum esse ad preelectiones
in Synagogis atque ad religionis institutionem constat.
Quod apparet ex usu V. T. in N. T. Porro exempla
sumta ex V. T. historia libere ab epistola Apostolorum
vestigia sequente adhibentur persaepe. Ad moralia mo-
nita sua probanda semper auctor adhibet V. T. quod
traditioni Christianae anteposuisse videtur. Ceterum
Pentateuchum et Prophetas, praesertim Jesaiam, citavit
per totam epistolam; sed et Jobi et Psalmorum saepe
rationem habuit, quin et hic illic Proverbiorum, quae
cap. LVII τὴν παιάνετον σοφίαν vocat. Hos enim libros
usurpavit ob praestantiam doctrinae moralis, quae epi-
stolae argumento plane conveniebat. Persaepe verbo-

1) Vid. § 1, n. B hujus capituli.

rum liberius sensum ad usum suum convertit; e. g. capite XLII, ubi Jes. LXI, vs. 17 ad Christianorum ecclesiam refert, quem locum ad Israëlitarum praefectos spectare patet.

Quod ad modum citandi attinet, vel praemissâ formula γέγραπται sive τὸ γεγραμμένον (cap. III, IV etc.) vel auctoris orationi innexi loci afferuntur, et ita auctoritatem V. T. summain ab auctore agnitam probant. Quod confirmatur cap. XIII, ubi Jeremiae verba nonnulla Spiritui Sancto; cap. VIII, ubi Deo tribuuntur Ezechielis et Jesaiae vaticinia quaedam. Capite XVI Spiritum Sanctum per Jesiam de Christo loquutum esse legimus; quin et capite XXII in Psalmi XXXIV laudatione Christus dicitur per Spiritum Sanctum nos compellasse. Saepe verba: λέγει δέ ante V. T. citationem invenimus, ubi subjectum θεὸς sive ἦ γραφὴ supplere debemus, quae capp. XXIII, XXXIV et XXV dicitur συνεπιμαρτυρεῖν vel λέγειν. Capite XXXIV formula προλέγει fortasse de prophetica oratione peculiari consilio adhibita est. Deus capite XXXVI Ps. II et CX loquutus esse dicitur. Variis locis variae hae citandi rationes inveniuntur, sed semper sic, ut V. T. divina auctoritas ab auctore ponatur, quod confirmat formula cap. LVI: οὕτως γάρ Φησίν δὲ ἄγιος λόγος, de Psalmorum, Jobi et Proverbiorum libris usitata. Haec autem convenienter plane cum citandi modo in scriptis Apostolicis, et usu V. T., quem a Christo factum in Evangelii invenimus. Quae igitur primo post Christum saeculo ideo scripta fuisse videtur epistola, quia eo tempore scripta Evangelia et epistolae nondum universe notae erant Christianis, qui igitur exempla in primis moralia in V. T. invenire

poterant, de cuius divina origine iis constitisse non dubium est. Cujus temporis notam epistola habet, ubi legem et Prophetas lectoribus semper tamquam de Dei voluntate testimonium edentes laudat, atque ex his primo loco admonitionum auctoritatem petit. Tandem fatendum est, ex Vers. LXX Vaticani Codicis frequenti usu nihil plane de scriptae epistolae tempore effici posse. Nam de hujus Codicis vetustate diversae sunt sententiae, neque facile est ex solo litterarum charactere veram ejus aetatem cognoscere. Vid. Tischendorfii ad editionem V. T. Graece juxta Septuaginta interpretes prolegomena § 6, item de Codicis Alexandrini aetate ibidem § 16. — Attamen versio LXX Christi, Apostolico et postapostolico tempore, in usu sane fuit apud Judaeos et Christianos, vid. Reuss, die Geschichte der H. S. ex ed. altera, § 283 in primis, in cuius tamen fine legimus, Apostolos et eorum successores V. T. tamquam testimonium afferentes Hebraicum textum adiisse, quod persaepe fecisse noster auctor nobis videtur, ubi a LXX Versione discedit, ut plurimis facit locis. Unum tantummodo typologiae exemplum invenitur in epistola, nempe capite XII, ubi Rachabis meretricis funiculus coccineus manifestum reddere dicitur, per Christi sanguinem redemptionem omnibus qui credunt sperandam esse. Quo loco etiam dicit auctor, non solum fidem, sed etiam prophetiam in illa muliere fuisse. Sed solum hoc ibi adest exemplum, neque ita sanum sensum offendit, ut plura in eâ, quae Barnabae tribuitur, epistola, quae seriorem profecto suam prodit aetatem per typologiam, quae primi p. Chr. saeculi simplicitati minime convenit.

B. Nunc videamus de locis, quos epistola citat, qui etiam in N. T. laudati inveniuntur, ex V. T. petitis. Hi transitum nobis faciunt ad § 2 hujus capititis, quae de N. T. usu aget. Sunt pauci illi. Capite X Geneseos cap. XV vs. 6 auctor citat, aequa ac Paulus in ep. ad Romanos, cap. IV vs. 3. Uterque auctor sec. LXX Vat. locum refert, quem Codicem igitur videtur cognitum habuisse et secutus esse et hic et ille. Deinde cap. XIII invenimus citatum ex Jeremiae vaticiniis cap. IX, vs. 24, quocum plane Paulus convenit in priore ep. ad Corinthios, cap. I, vs. 31 et cap. X, vs. 17 ep. posterioris ad Cor. Verba illa sunt: ὁ καυχάμενος ἐν κυρίῳ καυχάσθω. LXX Versio sec. Vat. Codicem ibi legit: ἀλλ' ἐν τούτῳ καυχάσθω ὁ καυχάμενος συνιεῖν καὶ γινώσκειν ὅτι ἐγώ εἰμι κύριος etc. Uterque igitur, auctor noster et Paulus, alio ex fonte, quam ex LXX, haec verba sic retulit, ex Hebraico fortasse textu ipso petens. Attamen novit saltem ad Corinthios scriptam a Paulo Apostolo priorem epistolam; nonne ex ea petere potuit hunc locum, quem ita libere interpretatus est? Non credo, propter ea, quae sequuntur τοῦ ἐκζητεῖν αὐτὸν καὶ ποιεῖν κρίμα καὶ δικαιοσύνην, quae, quod ad ultima certe verba, cum LXX Versione plane convenient. Capite XV invenimus Jesaiae locum, quem et. Matthaei et Marci Evangelia nobis praebent, capititis XXIX nempe vs. 13, quem in LXX Vat. legimus ita: ἐν τοῖς χειλεσιν αὐτῶν τιμῶσι με, ή δέ καρδία αὐτῶν πόρρω ἀπέχει ἀπ' ἐμοῦ. Marci cap. VII vs. 6 plane sic, praeter *τιμᾶ* pro plurali. Matthaei cap. XV vs. 8 accurate cum Marci citatione convenit, ambo igitur Evangelia cum LXX Vat. — Epistola aliter

citat loci finem: ἀπειστιν ἀπ' ἐμοῦ, neque hic video ullam in citandi modo cum N. T. similitudinem, ut Hilg. pag. 103 med. ponere videtur, qui male versus ejus in Evangeliiis formam nostro auctori notam fuisse suspicatur.

Caput XVI Psalmi XXII vs. 8 citat, quem etiam in Evangelio Mattheai cap. XXVII vs. 43 invenimus, ubi tamen longe alio modo sic legimus: πέποιθεν ἐπὶ τὸν θεὸν, βιστάσθω νῦν αὐτὸν εἰ θέλει αὐτόν. Auctor enim cum LXX Vat. sic legit: ἡλπίσεν ἐπὶ Κύριον, βιστάσθω αὐτὸν, σωσάτω αὐτὸν, ὅτι θέλει αὐτόν. Hac in citatione saltem Evangelii Mattheai rationem habuisse non videtur.

Cap. XVIII invenimus locum ex I Samuelis libri cap. XIII vs. 14, quem etiam eitant Apostolorum Acta cap. XIII vs. 22: sed, et apud auctorem et apud Lucam, Septuaginta virorum versio non accurate laudata. Sed et locus ipse copulatus cum Psalmo LXXXIX vs. 20 h. l. invenitur, quocum tamen in LXX Vat. locus non convenit. Capite XXIII ex Habacuci prophetiarum cap. II vs. 3 invenimus ταχὺ ἥξει καὶ οὐ χρονιεῖ; quem locum Ep. ad Hebraeos sic habet (cap. X vs. 37): δέρχομενος ἥξει καὶ οὐ χρονιεῖ, accurate sec. LXX Vers. Vat. Cod. Hac in re igitur rursus libere epistola citavit locum, quem etiam in usum suum privatum cum alio V. T. loco copulavit, constructionem autem mutavit totam. Capite XXX, sicut Jacobus epistolae cap. IV vs. 6 et Petrus prioris epistolae cap. V vs. 5, plane cum LXX Vat. conveniens, locum citat auctor Prov. III vs. 34. Capite XXXIV, item Apocalypseos Joanneae cap. XXII vs. 12, memoratos locos ex Jesaiae vaticiniis cap. XL vs. 11 et cap. LXII vs. 11 inveni-

mus: sed ambo et Joannes et auctor libere LXX Vat. usurparunt, et duos illos locos in unum contraxerunt dictum¹⁾. Tandem cap. L epistola citat Psalmi XXXII vs. 1 et 2, plane cum LXX Vat. conveniens, quem locum Paulus in ep. ad Rom. cap. IV vs. 7 seq. etiam habet praeter ultima verba οὐδέ ἔστιν etc. Uterque in his sec. Vat. Cod. LXX locum accurate reponit. Cap. LVI ex Proverbiorum libro cap. III vs. 12 locus citatur, quem etiam ep. ad Hebraeos refert cap. XII vs. 6: ὃν γὰρ ἀγαπᾷ κύριος, παιδεύει etc.: quae inter se convenient plane, praeterquam quod LXX Vat. habet ἐλέγχει, ubi auctor et ep. ad Hebraeos παιδεύει. Quod minime mirandum est, quia epistolam illam nostrum auctorem cognovisse videbimus § 2 hujus capituli. Sed utrum Hebraico igitur textu ambo usi sint, an ex ep. ad Hebr. auctor petiverit locum, non facile dixerim.

Ex his locis, de quibus egimus, quidquam de scriptae epistolae tempore effici posse non credo: quia ubique fere incertum est, utrum Hebraicum textum ipsum viderit et verterit auctor, ubi ab Alexandrina versione recedit cum Evangelista sive Apostolicis Epistolis, an cum his locos melius, quam fecissent LXX, explicare voluerit. Attamen minime cum Hilgenfeldio consentio, qui pag. 103 media ex cap. XV (vid. supra locus cito) efficit Evangelia tamquam nota et usurpata ab epistola habenda esse, et ex cap. XIII ob Jeremiae citationem auctoris nostri cum Paulinis epistolis ad Corinthios familiaritatem apparere ponit. Quae enim postmodum dicemus, ea confirmabunt nostram sententiam,

1) Vid. Hilg. pag. 100 supra.

minime Evangelia, scripta saltem, auctori in manibus fuisse. Quod enim ad Corinthios Pauli epistolam priorem sine dubio neverit, id quidem ex Capite XLVII scimus; attamen non ideo opus est statuere, ex ea auctorem locos V. T. citatos collegisse vel secundum eam mutasse. Neque ex his omnibus sine ullo dubio effici potest, quomodo in Vers. Alex. usurpanda versatus sit auctor, quia plurimi etiam loci minime cum ea convenient, liberrime citati; sed major numerus locorum verba ipsa Cod. Vat. reddit.

§ 2. N. T. in epistola usus minus saepe invenitur, quam V. T., et raro allata ejus dicta difficilem quaestionem solvere fere non possunt, utrum loci, qui non accurate sunt citati, ex scriptis libris, an secundum traditionem libere et ex memoria adhibiti sint. Primum quidem videamus quibusnam N. T. locis usa sit epistola.

Capite II ἦδιον διδόντες ή λαμβάνοντες cum Actorum Apostolicorum cap. XX vs. 35 fere convenit quod ad verba attinet; ubi sic legimus: dictum Christi est, cuius vos meminisse oportet: Μακάριον ἔστι μᾶλλον διδόναι ή λαμβάνειν. Nullo Evangeliorum loco talia Christi verba inveniuntur, quare noster auctor ea ex traditione et memoria secundum Christi monitum afferre potuit. Sed minime opus est ita verba sumere, quae etiam possunt generale placitum morale continere atque universe accipi. Vid. Hilg. pag. 103 med.

Capite XIII sermo Christi ipsius ab auctore memoratur¹⁾, attamen ex nullo Evangelio canonico accurate petitus, quamquam cum nonnullis Matthaei et Lucae

1) Vid. Hilg. l. l. pag. 104 supra seq.

Evangeliorum locis magnopere convenit. De hac citatione plane diversae sunt V.V. D.D. sententiae. Eam Credner et Reuss minime cum nostris Evangelii usitatis convenire putant; Ritschl tamen ex Matthaei et Lucae locis conglutinatam esse pro certo habet; Hilgenfeld contra ex apocrypho Evangelio e.g. Petri petitam esse opinatur. Accurate locis comparatis, cum V. D. nobis etiam videtur hic locus minime ex Luca vel Matthaeo petitus esse, quia totam, quae ibi exstat, sententiam non satis plene reddit, atque Christi dictum facillime traditione ad auctoris cognitionem pervenire potuit, quod igitur ex memoria et libere ad peculiare suum consilium h. l. adhibet. Ita enim dicere incipit epistola, ut verba sequentia commendare moneat *ἐπιεικεῖαν καὶ μακροθυμίαν*; quo facto ostendit ad peculiare consilium se ea citare. Nonne ea re confirmatur nostra sententia, traditionem citationis fontem fuisse? Sed non tam proprie dicta citatio est, sed morale Christi doctrinae fundamentum potius continet, quod non ex uno dicto, sed ex multis locis simul sumtis atque ex universa ejus doctrina peteretur, quantumpote ex ipsis Magistri verbis constitutum. Nam minime credo auctorem ad speciale suum consilium locos ex Evangelii, de quibus egimus, mutasse, quod primis post Christum temporibus atque in Christi quidem ipsius dicto accidisse non crediderim, quia tum de Christi auctoritate divina persuasio maximam vim habebat, quod et ex aliis epistolae locis manifeste appareat.

Capite XXIII verba inveniuntur: *ταλαιπωροί εἰσιν* etc., in quibus similitudinem quidem cum Jacobi ep. cap. I vs. 8 videmus, ubi sic: *ἀνὴρ διψυχος, ἀκατάστατος ἐν*

etc., nec tamen loci citatio est, quia sensu tantummodo conveniunt. Sic etiam, a verbis inde *οἱ λέγοντες*, sententia, quae inest epistolae Petri secundae cap. III vs. 4, eadem fere est, attamen verba plane alia sunt, atque igitur citatio dici non potest. Idem valet de sequentibus verbis, quibus comparatio fere eadem continetur, quae Matthaei cap. XXIV vs. 32, sed verba et constructio toto coelo differunt, quare non inde haec petiisse mihi videatur epistola. Capite vero XXIV satoris imago ubi adhibetur, ipsa verba, quae Matthaei Evangelii cap. XIII, vs. 3: *ἔξῆλθεν ὁ σπείρων* legimus, exstant, sed non accurate neque vocabula neque res versuum sequentium redduntur. Etiam ad Marci Evangelii cap. IV vs. 3 seq. quidem referri possunt quod ad sensum, sed non totam rem reponunt, neque Lucæ cap. VIII vs. 5 seq. — Capite XXX Proverbiorum cap. III vs. 34 ex Cod. Vat. accurate laudatur; incertum igitur, num Jacobi cap. IV vs. 6 vel 1 Petri cap. V vs. 5 auctori cogniti sint ex traditione vel lectione ipsa. Capite XXXVI ep. ad Hebr. cap. I vs. 7 accurate citatur. Cap. XLIII ex eadem ep. ad Hebr. cap. III vs. 5 reponitur: *Καὶ Μαῦσῆς μὲν πιστὸς ἐν δλῷ τῷ οἴκῳ αὐτοῦ ὡς θεράπων.* Capite XLVI verba referuntur, quae Christus dixit: *οὐαὶ τῷ ἀνθρώπῳ ἔκεινῳ*, vid. Matthaei cap. XXVI vs. 24, ubi additur: *διὸ οὐ διὸ τοῦ ἀνθρώπου παραδίδοται.* Atque sequentia rursus epistola habet: *καλὸν ἦν αὐτῷ, εἰ οὐκ ἐγεννήθη*, post quae Matthaeus addidit: *ὁ ἀνθ. ἔκεινος.* Quod ad ea, quae porro in epistola legimus, attinet, vid. Matthaei cap. XVIII vs. 6: *διὸ ἀν τὸν σκανδαλίσῃ ἐνα τῶν μικρῶν τούτων τῶν πιστευόντων εἰς ἐμέ, συμφέρει αὐτῷ ἵνα κρεμασθῇ μύλος δυνικὸς εἰς τὸν τράχηλον αὐτοῦ καὶ καταποντισθῇ*

ἐν τῷ πελάγει τῆς θαλάσσης, quae quod ad sensum auctor habet, sed plane aliis verbis enuntiata, praeter ultima verba ἡ ἴνα σκανδαλίσῃ τῶν μικρῶν τούτων ἐνα, quae apud Lucam capite XVII vs. 2 inveniuntur, atque ita fere apud auctorem nostrum. Cetera Lucae verba non affert. Hi sunt loci ex Novo Testamento citati, sed persaepe in epistola respiciuntur N. T. loci, qua de re nunç videamus. Salutatio, a qua incipit epistola, magnopere imitata est Pauli in epp. salutationes. E. g. ejus ad Thessalonicenses, Colossenses et Romanos epistolae videantur. Verba, quae saepissime in epistola legimus: *κλητοί*, *ἐκλεκτοί*, *ἄγιοι* de Christianis veris usurpata, evangelicam saltem dictionis rationem produnt, nam in N. T. epistolis ubi vis fere leguntur. Tum cap. II: *ὑποτασσόμενοι*; vid. ad Ephes. V vs. 21 *Ἐταπεινοφρουεῖτε* vid. 1 Petri V vs. 5 *Καὶ τὰ παθήματα* etc. vid. Gal. III vs. 1, ubi rursus redditur sensus. *Πλήρης πν. ἀγ.* *ἐκχυστις* sunt verba, quae nonnumquam in Actis Apostolorum legimus, e. g.: cap. II vs. 17, vs. 18 et 33, X vs. 45. *Πρὸς πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἔτοιμον εἶναι*, effatum, quod eodem in Cap. II invenitur epistolae, legitur etiam in ep. ad Titum cap. III vs. 1. Quae cap. VII vidimus de Noachi praedicatiōne ad *μετάνοιαν*, etiam in II ep. Petri cap. II vs. 5 habentur, atque etiam verba: *δικαιοσύνης κήρυξ*. Cap. XI Lothi historia invenitur, quae etiam occurrit II Petri II vs. 6—8. Capite XVI: *ξυγδὲ* Christi memoratur, qualia etiam Matth. XI vs. 30 Christus de se dicit. Cap. XXIV: *ἐκ νεκρῶν ἀναστῆσας*, de quibus vid 1. ep. ad Cor. XV vs. 20 et vs. 36, ubi simili ratione de resurrectione loquitur Paulus.
Cap. 29: *ἐπαιρειν χεῖρας ὁσίους* vid. 1 Tim. II vs. 8.

- Cap. 30 : ὁ ἐπανος ἡμ. ἔσται ἐν θεῷ vid. 1 Cor. IV vs. 5.
- " 32 : Chr. τὸ κατὰ σάρκα natus vid. ad Rom. I vs. 2
et IX : 5.
- " 35 : vitiorum series, quae etiam fere sic Rom. I :
29—31.
- " 37 : Chr. ecclesiae cum corpore hum. comparatio:
1 Cor. XII : 12—26 vid.
- " 38 : ὑποτασσόμενοι ἀλλήλοις legitur 1 Petri V vs.
5 et Ephes. V : 21.
- " 40 : πάντα τάξει ποιεῖν δφέιλομεν vid. 1 Cor. XIV :
vs. 40.
- " 40 : τὰ βάθη τῆς θείας γνώσεως legitur in ep. ad
Rom. XI vs. 33.
- " 42 : ἐξεπέμφη etc., vid. omnino Joh. XVII vs. 18
et cap. XX vs. 21.
- " 42 : Verbum δοκιμάζω 1 Tim. III vs. 10 legitur,
idque sic ut hoc loco.
- " 46 : ἦ αὐχὶ ἔνει θ. etc., vid. omnino ep. ad Eph.
cap. IV vs. 4 et 1 Cor. XII : 13.
- " 47 : ὥστε καὶ βλασφημίας etc. vid. Rom. II vs. 24,
1 Tim. cap. VI vs. 1 et Jesaiae LII vs. 6.
- " 48 : de πύλῃ s. Christo vid. Matth. VII vs. 13
et 14.
- " 48 : τοτούτῳ γὰρ μ. etc. vid. Matth. cap. XXIII
vs. 11.
- " 49 : τὸν δεσμόν etc. vid. Coloss. II vs. 14. ἀγ. κα-
λύπτει etc. vid. omnino 1 Petri IV vs. 8 et
Jac. V vs. 20, in quo capite etiam amoris
imago proponitur fere sec. Joannis Evan-
gelii capit. III vs. 16, XV vs. 13, vid. etiam
1 Joh. IV vs. 9.

Tandem capita V et XLVII ostendunt et Acta Apostolorum et ad Corinthios priorem Paulinam epistolam auctorem cognovisse. Caput V, inde a verbis: ὁ Πέτρος διὰ ζῆλον etc. de Petri et Pauli martyriis agit, quae quamquam plura narrant, quam Apostolorum Acta de his habent, tamen minime quod ad locum ac tempus nobis multum lucis praebent. Non constat ex hoc loco, utrum simul mortui sint ambo, an diverso uterque tempore. De loco etiam, ubi Petrus diem supremum obierit, nihil fere epistola dicit, sed de Pauli historia accuratius h. l. egit. Romae Petrus, quod ad hunc locum, martyrium subire potuit. Paulus septies in vincula conjectus ad τέρμα τῆς δύσεως accessit, i. e. Occidentis terminos (Romam) venit, ubi ad ἡγουμένους i. e. *praefectos* ductus, testimonium rei Christianae edidit et mortuus est. De his verbis multum disceptant VV. DD., vid. Hilg. l. l. pag. 108—110, Ritschl et Schenkelius de h. l. — Sed a proposito meo alienum est quaestiones, de quibus disputatur, excutere, atque satis nobis est, scire Paulum, ad Cor. ep. II capit. XI vs. 23—27 et ad Rom. XV vs. 19, jam ita his de rebus egisse, ut Acta Apostolorum auctori in manibus fuisse ex hoc certe loco non constet. Nec etiam quaestiones de verborum ἐπὶ τῷ ἡγουμένῳ significatione, et de secunda Apostoli Pauli in Hispania captivitate attingendas putavi. Sed in primis *epistolam ad Hebraeos* auctor novit, quam saepissime citavit et respexit; atque ex qua exempla permulta eodem ordine et modo petiit. Quod etiam Eusebius jam vidit. At huic quidem rei probandae operam non dabo, quia per totam fere epistolam idem nobis spiritus occurrit, qui in illa. Atque ipsa oratio fere semper, ubi com-

modo id fieri poterat, ad ejus exemplum composita est et ordinata. Vid. Hilg. l. l. pag. 108 supra. Ex quo hujus epistolae usu suspicari quis possit, illam etiam scripsisse nostrum auctorem, ut multi jam ante me putarunt, vid. Ullmann in diario: *Stud. und Kritiken.* Sic jam vidimus quem N. T. usum fecerit epistola, et nunc inde efficiamus, quos ejus libros noverit, et quid inde de scripti aetate concludendum sit, porro quo modo eos citaverit, et quid igitur auctor n. de origine N. T. se sentire ostenderit. De ep. ad Hebraeos sine ullo dubio auctori cognita modo antea vidimus. Priorem Pauli ad Corinthios ep. cognovit sane, vid. cap. XLVII. Quid ibi verbum *πρῶτον* significet, non clarum est (V. D. Hilg. pag. 107 infra vid.) Mihi videtur cum *ἐν ἀρχῇ τ. ε.* conjungendum esse ac vertendum: primo Evangelii tempore. Priorem eum ibi memorasse Pauli ep. docent certo certius verba de sectis Corinthiacis, ex cap. I vs. 10 seq. allata. Neque de altera ep. Pauli auctor loquitur. Haec N. T. scripta novit et adhibuit. Quod ad cetera attinet, verba quaedam similia et dicta non probare possunt, me judice, ea Evangelia vel Epistolas auctori in manibus fuisse. Nam ex capp. XIII, XXIV et XLVI concludere non licet, Evangelia nostra canonica auctorem legisse et citasse, vid. supra. Quod attinet ad Petri et Jacobi epistolas capp. XXIII et XXX non usurpatas, vid. etiam supra. Nec ex cap. V, neque ex cap. XIII effici potest Actorum Apostolicorum usus. Tandem ex salutatione et multis locis et vocibus in epistola, quae etiam in Pauli, Jacobi ac Petri epistolis inveniuntur, non magis quidquam de earum usu concludere nobis licet, quia ex traditione ea omnia ad auctorem nostrum

venire potuerunt. Item ex dicendi ratione universa ejus temporis explicari possunt, quae sine dubio etiam Christianis *Romanis* propria fuit. Nam universe linguae Graecae, quae tum vigebat apud cultos populos, indoles ubivis eadem erat, nec superioris aetatis classican pulcritudinem retinebat, sed ex variis dialectis multa vocabula sumserat, quae etiam in epistola inveniuntur. Quod dilucide exposuit Reuss, *Geschichte der H. S.* § 42—44 de Hellenistica dialecto agens. Cui novae formae una cum novis Christi elementis accesserunt, vid. l. l. § 46 seq. et § 49, ubi indicatur, quare etiam Romana ecclesia tali dialecto usa fuerit. Atque voces igitur peculiares christiana, quos auctor cum N. T. scriptoribus communes habet, nihil aliud demonstrant, quam eadem Apostolica simplici ac spirituali ratione docendi (quod ad verba saltem) usam fuisse epistolam. Quae quidem res majorem ei conciliat auctoritatem, sed tantummodo probat non temere ad recentiorem aetatem referendum esse scriptum. In primis autem ita statuo, quia multa fortasse ex Apocryphis vel perditis scriptis Christianis explicanda sunt. Nunc agendum est de citandi modo, unde de divina N. T. auctoritate quid statuat epistola patebit. Videamus igitur. Cap. XIII μεμνημένοι τῶν λόγων τοῦ κυρίου Ἰησοῦ, οὓς ἐλάλησε διδάσκων etc. sane nobis testimonium pro Jesu div. auctoritate ab auctore agnita praebent, nec tamen ejus de S. S. judicium declarant, quia citandi formula haec ad liberum verborum usum et ad traditionem, unde haec hausta sint, referri potest.

Cap. XXIII, ubi Jacobi et Petri epistolarum verba atque Jesu dicta ab auctore libere adhibentur, sic ea introduceit: πᾶσσα γενέσθω ἀφ' ἡμῶν η γραφὴ αὕτη, ὅπου

λέγει; non talem, qualem V. T. effatorum, h. l. citationem esse, manifeste appareat; ubi nempe ἡ γραφὴ sive γέγραπται dicitur, quae formula de Vet. Test. Sacra Scriptura in usu fuisse videtur. Cap. XXIV, ubi Satoris parabola memorata est, nulla citandi formula usurpatur. Caput XXXVI ex ep. ad Hebraeos ita citat verba: γέγραπται γὰρ οὕτως, ubi igitur formula consueta, sed addito adverbio οὕτως, usurpata est. Cap. XLVI verba: μνήσθητε τῶν λόγων Ἰησοῦ τοῦ κυρίου ἡμῶν, aequo ac cap. XIII (de quo vidimus) potuerunt hauriri ex traditione; in qua tamen Christi Magistri verba, quamvis liberrime allata, agnoscenda sunt. En citandi N. T. rationem, quae longe differt ab ea, qua laudatur V. T.; cuius loci, tanquam summae auctoritatis voces et tamquam Dei ipsius sive Spir. S. effata, ab epistola afferuntur. Et quod ad locos ex Paulinis et catholicis epistolis petitos attinet, quos in commoda sua vertit, si forte ex sola traditione eos auctor noverit, ad nostram quaestionem solvendam nihil prosunt. Neque ex capp. XLII et XLIV mihi videtur apparere, quam Apostolis auctoritatem trtbuerit epistola: nam quod attinet ad constitutionem de ecclesia regenda ab iis factam, ex ea nihil hac de re effici potest. Et cap. XLII Christus (ut ita dicam) *intermedius* proponitur inter Deum mittentem et Apostolos, qui intercedente Christo munus suum acceperint. Cap. XLVII legimus, Paulum μακάριον ἀληθείας πνευματικῶς de litibus Corinthiacis in epistola sua scripsisse; sed neque ex hisce verbis concludi potest quo honoris loco Apostolum habuerit auctor.

Quae omnia multum differunt ab allegandi V. T. modo, e. c. cap. XLV, ubi αἱ γραφαὶ (ex exemplis

patet V. T. significari) dicuntur αἱ ἀληθεῖς φήσεις πνεύματος τοῦ οὐγίου. Sed ex paucis allatis N. T. locis quaestio solvi posse mihi saltem non videtur, quae sane maximi momenti est, quomodo judicaverit auctor de Apostolorum divina auctoritate. Vidd. omnino quae accuratius de hac re disputavit in sua *commentatione de traditione ecclesiastica*, apud *Teylerianam societatem* praemio coronata, Stuffken, Vir clar., inde a pag. 104 seq. ubi fusius tota res tractatur. Atque idem ille V. Cl. pag. 108 seq. summam auctoritatem, tempore Apostolorum et Patrum Apostolicorum, in doctrina fidei Veteris Testamenti fuisse ex eorum scriptis probat. Caput hoc igitur concludere possumus; atque ex disquisitionibus nostris de S. S. usu hoc sequi putamus: V. T. semper fere in manu habuit et tamquam fidei fundamentum posuit auctor, N. T. paucas nonnullas tantum epp. cognovit.

CAPUT QUARTUM.

DE INTEGRITATE EPISTOLAE.

A primis inde temporibus, quibus epistola innotuit, plurimi VV. DD. ejus integritatem in dubium vocarunt. Quorum nonnullos tota epistola offendebat, quae nempe non ubique iis videbatur unius argumenti neque ejusdem esse indolis. Alios pauca capita, quin etiam sententiae paucae vel verba nonnulla ita offenderunt, ut totam epistolam interpolatam censerent. Horum virorum longa series memorata invenitur apud Hefele, libri: *Patrum Apostolicorum opera* ed. 3 prolegomenorum pag. XXXI seqq.; quos omnes igitur h. l. enumerare nihil attinet. Sed singula eorum dubia perpendamus. Jam eodem, quo primum epistola typis mandata est, anno 1633 Bignonio multae in ea res et voces nonnullae displicebant, cujus tamen dubia plurima Hugo Grotius (Vid. Cotelieri *Patrum Apost.* ed. I, tom. I, pag. 133) refutavit in epistola ad eum responsoria. Bignonius universe

quidem epistolam authenticam habebat, sed plures clausulas et voces additas esse credebat, epitheta nonnulla et amplificandi formulas seriorem aetatem et liturgiam prodere censens. Verum Grotius ostendit auctorem Graecitatem suam non plane ex hellenistica dialecto hausisse, sed liberiore dictione uti, neque ita ἐβραϊζειν ut N. T. scriptores, quia classicis auctoribus imbutus esset. Haec et cetera dubia V. D. ita clare solvit, ut ad Grotii epistolam responderet Bignonius, cetera omnia se retractare posse, sed Phoenicis fabulam, quae cap. XXV invenitur, spuriam putare. De hac narratione eo tempore crebro usitata vid. epistolae argumentum. Jam Gerh. Joh. Vossius in libro: *de or. et progr. idolol.* tom. III cap. 99 ostendit, eam fabulam epistolae scriptae tempore vulgari receptam fuisse opinione, neque igitur propter eam solam epistolam spuriam habendam esse. Vid. etiam Hilg. pag. 64 n. 18, qui Taciti *Annalium* cap. VI, 28 affert, ubi fabulosa avis historia plane ita, ut eam ep. n. exponit, anno 34 accidisse narratur.

Multa epistolae capita Clemens Alexandrinus excerpserit et per compendium citavit, *Stromatum* libro IV. Hinc totam n. ep. ex illis partibus, quas apud Clem. Alex. invenimus, interpolatam esse suspicatur Bernardus. Cui assensus est Clericus. Quos vero refutavit Wottonus in notis ad ep. (vid. ad cap. IX). Postea integrum epistolam esse, atque unum ibi ubique consilium apparere negavit Moshemius, vid. Hefele l. l. pag. XXXII; qui eum deinceps refutat pag. XXXIII. Quod ad haec dubia attinet, caput etiam de ep. argum. consulant lectores, unde capita singula universo ep. consilio bene congruere appetet. Nam universa scribendi ratio etiam

eadem in ea esse mihi videtur; neque magis ratiocinatioris, qnam orationis diversitas mihi saltem illi inesse videtur. In primis oblitus est V. D. in dijudicanda epistola, me judice, eo tempore singularem ex V. T. allegorizandi modum apud Christianos primaevos obtinuisse. V. T. tamquam auctoritas summa habebatur, ad quam ut primum veritatis fontem multa referebantur. Sic etiam auctor multis fecit locis, quod M. displicuit. Vidd. apud Hilg., ad argumentum ep., notae 8, 16, 31. Tali modo V. D. Neander caput XL interpolatum habuit, quia Mosaismi sacerdotalis applicatio ad ecclesiam Christianam ei displicebat. L. l. in ep. arguento exponendo de hac re egimus. Denique V. D. Schweglerus, in operis „*das Nachapostolische Zeitalter*” Tom. II, pag. 127 infra, sic de epistolae integritate judicat: „Sunt nonnulli, „qui eam interpolationibus maximi momenti repletam „habeant; neque iis libera est. Nam minime tamquam „opus se praebet uno tenore scriptum, sed potius ex „disparibus elementis composita est. Difficile est in „talibus secernere authentica ab spurii; unde suspicio „passim interpolatae epistolae orta est, quae proxime „accedit conatui authentiam defendendi per ponendas „interpolationes.” Sed V. D. haec quidem affirmat, nec vero probat: neque igitur possum ejus opinioni consentire. Mihi nempe (neque solum me stare hac in sententia, patet ex sententia Hilg. et tot tantorumque virorum, qui epistolae integritatem defenderunt internis argumentis, in quibus Hugo Grotius) epistola uno tenore et ad unum consilium assequendum per omnia sua capita (quamquam diversae plane indolis) scripta esse videtur, vid. meum Caput I de ep. arguento, ubi hoc

ostendere conatus sum. Neque in stylo vel orationis indole tanta diversitas esse mihi videtur, quae tales hypothesin probabilem reddat, quamvis, ut ex re ipsa patet, magna scribendi varietas eluceat ex epistola. Quaenam heterogenea ea elementa fuerint, non dicit V. D., neque ego video; nam de paucis, quod ad dogmaticam indolem, temperationibus postea videbimus. Neque diversae quaedam ex fidei doctrina ductae formulae eam V. D. probant accusationem contra epistolam. Etiam credo de spuriis vel authenticis locis crisin historicam judicare posse, de qua re h. l. Schweglerus dubitare videtur, quamquam multis aliis in locis acutissime talia excutere solet.

Disquisitionem nempe de locorum singularium interpolatione a plurimis cum fructu factam esse, historia nos docet. Neque etiam hac in re cum V. D. facio, cuius sententia mihi non bene fundata videtur. Sed alia est quaestio, de qua V. D. Baumgarten-Crusius¹⁾ egit, num forte *Diaskeuastae* (qui interpolandi scripta quasi munere fungebantur, nempe ut acatholicos locos in catholicos transverterent) archetypam epistolae formam mutaverint, sicut aliorum multorum ecclesiae scriptorum? Sed epistola nostra ab initio inde usque ad saeculum quintum publice legebatur in ecclesia: neque igitur facilis talis fuisse mutatio. Verum etiam l. l. Baumg. affirmit authenticos libros, quibus nostra ep. annumerari debuit²⁾, non ab iis interpolatos esse. Atque ante pri-

1) *Dogmen-geschichte* libri I, pag. 82.

2) Vid. de omnibus his atque in primis ep. historia accurata cap. nostrum de ep. authenticia infra.

mam ejus lectionem inversio quomodo potuit fieri? Neque etiam illus ecclesiae historicus de tali interpolatione epistolae questus est, quamquam Patres saepe de manuscriptis corruptis queruntur. Tum accuratae citationes, quas posteriores ex ea petierunt, nobis integritatis universae testimonium edunt. Quia in re jam Polycarpi epistola ad Philippenses nobis prodesse potest; quae nempe tam accurate locos ex ep. n. sumsit, vel saltem libere adhibuit, ut debuerit epistolam talem legere, qualem nos eam habemus. Nam ex locis, quos Hefele, l. l. pag. XXVII, pro authentia ep. adhibuit, comparatis nostra et Polycarpi epistolis, sane appareat, nostram eamque eandem epistolam huic in manibus fuisse, unde ad verbum quae-dam transtulit in suam ad Philippenses ep., ut jam Gallandius monuit. Et sic universa ep. integra ad nos pervenisse videtur. Ac V.V. D.D., qui de ea dubitaverunt, subjectivo tantum ex sensu quodam ratiocinatos esse, patet inde, quod, quamquam externa argumenta valida integritatem ep. n. probarent, ex internis eam rejicerent. Nam haec interna argumenta mere subjectiva esse possunt et sunt, nisi externis nituntur. Praejudicatis sane opinionibus ductus Mosheimius hanc rem egit. Plurima de hac re in capp. de authentia et tempore epistolae dicere poterimus, ubi vide. Et tamen plane integra non est, nam inventa est cum omissione post caput LVII in *Codicis Alexandrini* manuscripto, pone quem primum reperta est. Quem locum perditum Junius jam vedit, et Hilg. describit pag. 74 n. 33, ubi vidd. diversae conjecturae de sententia, quae una cum loco illo nobis perierit. Folium integrum excidit; attamen ex contextu patet, non rem maximi momenti ibi legi

potuisse, quia consilium ep. jam perfectum erat; quare sequentia tantummodo preces pro Corinthiis continere potuerunt. Sed fortasse h. l. ea inveniebantur, quae legimus apud posteriores scriptores ecclesiasticos ex epistola citata, non in ea, quam habemus superstitem, scripta. Quod tamen incertum, quia etiam ex secunda, quam nonnulli eidem tribuebant auctori, epistola, sive ex perditis ejus scriptis talia fluere potuerunt. Lacuna non magna est secundum judicium hujus rei peritorum, qui ipsum manuscriptum consuluerunt, neque magnum inde damnum existit. Nam res tota, quam exponere volebat auctor, tractatur in epistola; quod magis etiam patebit ex sequenti disquisitione de dogmatica ejus indole.

CAPUT QUINTUM.

EPISTOLAE DOGMATICA INDOLES SIMPLICISSIMA.

Si epistolam nostram accurate et animis ab omni partium studio alienis legimus, sine ullo dubio statim videbimus, ejus indolem nullo jure appellari posse dogmaticam. Primo enim obtutu consilium mere morale, quod per totam epistolam variis modis persequutus est auctor, semper idem agens, clare in ea nobis elucet. Rei summa sita est in practicis adhortationibus ad vitam bene agendam, in primis quod ad ecclesiam Christianam attinebat; cuius conditio turbata occasionem, ut vidi-
mus, huic epistolae scribendae dedit. Fratrum in Christo concordiam in ecclesia Corinthiaca restituere conatur auctor; nec igitur de dogmatibus religionis nostrae saepe sermo est. Raro tantummodo in ea placita de Deo et Christo atque ab eo liberato homine inveniuntur, ea maxime, quae fundamentum erant doctrinae moralis. Pri-
maevis illis temporibus, quibus Christi Spiritus salu-

tariter in primis et efficaciter in ecclesia vim suam exsebat, major ubivis apud Christianos libertas in fidei doctrina vigebat. Minime ea anxietate, quam posterioribus saeculis fuisse observamus, inter fines definitos et formas dialecticas animi humani per Christum Servatorem liberationem a peccato comprimebant. Cujus rei epistola nostra testimonium clarum edit. Simplex omnino epistolae argumentum est: in qua neque Joannis Evangelistae theologia, neque Pauli in epistolis philosophica anthropologia nobis se demonstrat. Nonnumquam auctor noster secundum temporis illius rationem allegoriis utitur, de Dei atque hominis agens natura; sed nusquam philosophica appetet subtilitas. Quibus de rebus antequam sententiam nostram exponamus, de quibusdam V.V. D.D. opinionibus dicamus. Nam in nostra epistola nonnulli interpretes consilium quoddam dogmaticum inventisse sibi videntur; sed me judice invenerant tantum, quia quaeviserunt ac cupierunt in ea fundare sententiam suam de Christianismi primis temporibus. Neque totam epistolae indolem dogmaticam perpenderunt, quod § 2 hujus capituli facere conabor; sed ex verbis et effatis hic illic sparsis epistolae systema aliquod finixerunt. Quod et in V. D. Schweglero, et in Hilgenfeldio atque Ritschlio observare nobis licebit.

§ 1. Operis: "Das Nachapostolische Zeitalter," tomii II. pagina 125 seq. V. D. Alb. Schweglerus sententiam suam de epistola nostra prodit; quam minime authenticam esse¹⁾ ut probet, pag. 128 seq., dogmaticum ejus

1) De hac Schwegleri opinione postea videbimus in capite de epistolae nostrae authentia. Vid. infra.

characterem sic explicat: "Ep. n. seriem jam longam
"progressionum fuisse ponit, conciliationem inter Pauli-
"nismum et Ebionitismum esse, justo medio inter duas
"partes stans: opposita reconciliare vult et coordinare
"atque conjungere ad unitatem mechanicam." Hoc vero
judicium ex speciali V. D. de historia illius temporis
opinione proficiscitur, quae per omnes illius disquisi-
tiones tamquam filum innixa est, atque historicae ejus
criticae subest. Nam sic in hac nostra epistola statim
partis alicujus scriptum quaerit secundum consuetudinem
suam, et quidem tertiae partis, quae utramque extremam
in se conjungere vellet. Sic igitur consilium quoddam,
si Schweglerum audimus, idque clarum ex multis
epistolae locis elucet, efficiendi ut Pauli et Jacobi
placitorum oppositorum conjunctio fieret. Antequam hu-
jus rei expositionem inchoamus, id quaerimus tantummo-
do ex V. D.: Si vel Paulum et Jacobum ita inter se
differre ponamus, quod probandum esset (vid. nota 2),
nonne tamen potuit epistola nostra sine ullo consilio dog-
matico, sine ullo partium studio scripta esse? Quod fieri
non potuisse non satis probavit Schweglerus. Sed
verba ipsa V. D. jam recitemus: "Paulus thesin posu-
"erat in primis in epistola ad Romanos (IV cap., 3 vs.),
"Abraham per πίστιν solam justificatum esse; Jaco-
"bus in epistola sua (Cap. II vs. 21) huic plane oppo-
"sitam thesin habet, Abraham per opera justificatum
"esse. — Epistola nostra thesin et antithesin conjungit
"ad synthesin: utriusque rei causa Abrahamus justi-
"ficatus est: διὰ πίστιν καὶ ὑπακοήν. Vid. omnino Ca-
"put X: ἐπίστευσε δὲ Ἀβρ. etc. Διὰ πίστιν καὶ φιλοξ. etc.
"Sic etiam cap. XII legimus: διὰ π. καὶ φ. ἐσάλη Ῥαᾶβ

"η πόρνη; — quam epistola ad Hebreos (capite XI vs. 31) "justificationis per fidem, Jacobus contra in epistola sua (capite II vs. 25) justificationis per opera exemplum proponit; nonne hic conatus externae conglutinationis est rerum, quae plane sibi invicem oppositae erant?"

Haec fere Schweglerus: cui hac in re consentire non possumus; sed multo magis credimus haec mere Paulina esse; nec utriusque Apostoli sententiam mihi intellexisse videtur h. l.1). Nam si locis a V. D. laudatis ἐργα et πίστις copulantur, quare sic accipiendae sunt tales phrases, ut externo tantummodo sensu copulata sint fides et opera? Quare mechanicam unitatem epistolā nostra sibi voluit, si ex verbis ipsis etiam intelligi potest: Abrahamum egisse secundum Dei voluntatem propter fidem suam firmam, atque ideo servatum esse? Atque haec sententia nonne plane cum *Paulinis locis*: ep. ad Romanos cap. XIII vs. 12, ep. ad Galatos cap. V vs. 22—25 et vs. 6, convenit, quae etiam manifeste appareat ex Jacobi epistolae capitilis II vs. 22? Sic internum est inter πίστιν et ἐργα vineulum, atque ambo necessaria ad salutem sunt, quia bona fides opera fidei operatur, et opera vere bona tantummodo ex fide sequuntur.

1) Nempe in Pauli ad Romanos epistola oppositio haec est: νόμος (ἐργα τοῦ νόμου) et πίστις; prior vox *Judaorum religionem*, posterior vero Christi *religionem* significabat. Quod per totam epistolam apparere mihi videtur. Sed apud Jacobum vox ἐργα idem sibi vult, ac καλὰ ἐργα, minime tamen sic ut Schweglerus debet ponere, nam toti ejus rationacioni hypothesis subest, significat in epistola ἐργα τοῦ νόμου Μωϋσεως; quae *Judeo-Christianismi* formula erat. Vid. etiam Ritschl l. 1. pag. 291 seq.

Et quod ad exemplum speciale Rachabis attinet, si ex epistola ad Hebraeos Schweglerus eam ex fide sola servatam esse pag. 128 petere voluit, pag. 129 infra ex epistola eadem luce clarius reconciliandi et conjungendi utramque partem studium et consilium apparere affirmat. Quomodo talia inter se convenient, mihi non contigit intelligere. Sed jam pergamus V. D. verbis citandis: „Definitissime et clarissime hanc suam medium inter utrumque sententiam epistola nostra manifestat tamquam principium dogmaticum, capitibus XXXII et XXXIII, in quibus relationem τῆς πίστεως ad ἔργα explicat: ἡμεῖς οὖν ἐν Χρ. I etc. — δι' ἣς πάντας τοὺς ἀπὸ αἰῶνος ὁ παντοπράτωρ θεὸς ἐδικαίωσεν. Hucusque Paulina thesis ab auctore nostro aperte ponitur, sed statim sequitur Jacobi antithesis, verba saltem minime Paulina: τῇ ποιήσωμεν, ἀδελφοί; etc. Sic igitur manifeste opposita conjungere, fidei simul atque operibus jus dare voluit auctor noster; indefinite enim et Paulum et Jacobum imitatur, modo unum, modo alterum quasi citans: atque haec res epistolae nostrae characterem et auctoris privam sententiam continet. Epistolae nempe indoles dogmatica non aliter potest vocari, quam miserabilis partis cuiusdam, quod ad fidei doctrinam attinet, defectus, quia omnes partes in se excipit, atque sic dogmaticam indolem proprie desiderat.” En Schwegleri sententiam, quacum minime consentio equidem. Nam ex capite XXXII Pauli, ex capite XXXIII e contrario Jacobi sententias elucidare, non satis mihi apparet. Video equidem (Vid. ep. jam l. l. argum. cap. I), totam ratiocinationem nec secum nec cum Paulo vel Jacobo pugnare; nam si epistola

nostra dixit capite XXXII: sola fides vos servare potest, neque aliud quid, praeter fidem; tum pergit capite XXXIII rogando: num hanc ob rem igitur opera bona et amorem deseremus? Num fides res est, quae haec excludat, in nobis si agit et regnat? Minime vero, pergit eadem, quin etiam omne bonum opus summa faciamus alacritate, qua in re Deus ipse nobis exemplo esse potest etc. Nonne metuisse auctorem nostrum videmus, ne Corinthii ex cap. XXXII bona opera nocere saluti efficerent vel saltem non prodesse hominibus? Sine dubio talia non scripsit, qualia ei tribuit Schweglerus; nam omnia, quae nominavit in capitibus XXXII fine, opera sunt intelligenda a fide separata i.e. contra fidem. Quare statim errorem preevenire cupiens, ad bene agendum cohortatur, eodem plane modo, quo Paulus, in ep. sua ad Romanos cap. VI initio, disputavit, vid. ibi in primis vs. 4 in fine, vs. 12 et vs. 15.

De hac re accuratius infra, quum nostram sententiam exponemus, videbimus. Sed haec satis probant, Schweglerum hypothesis, qua ducebatur, magnos in errores in disquisitione tam faciliter abduxisse. Atque etiamsi omnia quae disputavit vera essent, num tamen jure ex quibusdam locis de totius epistolae charactere concluderetur? Quem etsi dogmatico carere colore statuit, tamen intermedium epistolam vocat, quod ad doctrinam, inter Paulum et Jacobum. Nam loci, quos pag. 129 in nota citavit, sane dogmatica minime placita continent, atque tota argumentatio ex iis petita, nisi firmior et acutior sit, quam ea, de qua supra vidimus, sine ullo dubio nobis non persuaserit. Si talia vident Schweg-

lerus in epistola nostra, quae ei non insunt, quare tandem affirmat epistolam nostram nullum habere spiritum atque plane charactere definito carere; quem tamen supra accurate definivit V. D.? Quare in convenientia nostrae epistolae cum epistola ad Hebraeos documentum videt V. D., ambos scriptores consilium reconciliandi partes persequi? Quam tamen epistolam typum quasi posteriorum ejusmodi scriptorum vocat (pag. 130 supra), quum ex una lectione pateat nostram epistolam epistola ad Hebraeos in consilium toto coelo diversum usam esse? Sed jam satis hac de re. Mirum est sane, nullam mentionem fieri apud Schweglerum de pure practica epistolae indole, unde efficere licet, dogmaticas argutias in ea non inveniri posse. Mirum est, V. D. rem quam ita explicat, ut errare nobis videatur, non illustrare (partim saltem) ex simplici modo, quo auctor noster de fide et operibus disputat sine ulla philosophica argumentandi subtilitate. Quod recte perpensum eum sine dubio ad primum post Christum saeculum duxisset, quo tempore dogmaticum sistema nondum notum erat. Sed talia Schwegleri hypothesi et toti systemati minime conveniebant. Nam sic epistola nostra nullum ei reconciliandi consilium ostendisset, atque in ejus definitione locum habere non potuisset hujusmodi argumentum. Quare, practicum ac morale officium peragens, epistola partem dogmaticam aliquam amplecti debuerit non video. Quin etiam dogmata tangere non opus fuisset: et, si fecisset, quare non auctori nostro licuerit hic Apostolos citare, quibus fidem habebat? Denique concludo adversus Schweglerum, qui in epistola nostra nullum videt spiritum, revera spiritum inesse pure Christianum, a

dogmatum subtilitatibus et partium studio alienum, qui mihi videtur ex tota epistola elucere.

V. D. Ritschl in opere: "Die altkatholische Kirche," inde a pag. 287 media, de dogmatico epistolae nostrae argumento sic disputat: "Paulinae sententiae, nos per Christi sanguinem a peccato liberari cap. XII (διὰ τοῦ αἵματος τ. κ. λύτρωσίς ἐστι πᾶσι τοῖς πιστεύουσιν καὶ ἐλπίζουσιν ἐπὶ τὸν θεόν); sola fide homines justificari (cap. XXXII: οὐ δὲ ἐκυρῶν δικαιούμεθα, οὐδὲ etc.) sunt ele-
menta primaria ep. n. Dogmatics. Sed auctor minime ex his placitis eas, quas Paulus, dicit consecutio-
nes: nempe ex fide sequi novae vitae sanctae necessita-
tem, quia sic una cum Christo mortui sumus peccato,
et cum eo resurgimus ad instauratam animi conditionem.
Minime sic opera ex fide per se jam sequi debere cum
Paulo docet ep. Sola fides sua vi opera non efficit,
vid. cap. XXXIII initium, sed Dei voluntas principium
ponitur, ex quo ducantur virtutes. Per totam etiam ep.
admonitiones Dei voluntate nituntur, sicut et Christi
ἐντολὴ (capp. XIII et XLIX) fundamentum virtutum
est, atque sic fides posthabetur. Nam πίστις, Christi
morti et resurrectioni habita, in ep. n. minime homi-
num novae vitae interna causa est, sed tota Christi
persona ejusque singulatim mors et resurrectio in ex-
emplum morale adhibetur, e. g. capp. XVI, XXI, XXXIII,
XLIX etc. Quare Christi mortis satisfactio et re-
conciliatio Paulina hic non adest. Nam amor (cap. L)
remissionem peccatorum efficit, et poenitentia potest
gratiam ipsam mereri: cap. VII Ἀτενίζωμεν etc. Fides
igitur ad solum refertur Deum, et jussa Dei vel
Christi hominibus legem scribunt, quibus praestita

„obedientia justificationis via est et reconciliationis et
„beatitudinis, cap. XXXV vid.” Haec quidem subtili-
ter disputavit ille, sed me judice justo majorem vim
dogmaticam ep. effatis tribuit, quae nonnumquam mere
practica sunt. Credo equidem non Paulo adaequari
epistolae placita de remissione peccatorum per Christi
mortem expiatoriam; attamen comparatio talis non potest
institui inter Paulum et auctorem nostrum. Consilium
enim n. ep. non ferebat, ut saepe dixi, tales dogmaticas
disquisitiones, quam rem postea (§ 2) fusius exponemus.
Ac nimiam illius esse puto subtilitatem in dijudicanda
epistolae simplici argumento pure morali. Neque etiam
mihi ex capp. XXXII et XXXIII talis fidei opera bona
efficientis negatio sequi videtur, quando epistola nostra
de interno inter *πίστιν* et *έργα* vinculo ibi non agit. Ve-
rum est sine dubio, Dei voluntatem tamquam principium
summum, ex quo virtutes manent, nonnumquam proponi.
Sed num ideo fidei vis perit, ut Ritschl putat? Sane
moralem vim Christi mortis in primis urget, sed ibi
tantum, ubi exemplum morale requirebatur; atque ex
exemplis a Ritschlio allatis ipsis patet, ep. expia-
toriam etiam vim ei tribuisse: vid. apud eum nota 3 et
conf. capp. VII et XXI. Atque Deo credere semper
erit, ut erat eo tempore, primus fons veritatis et virtutis;
quae fides per Christum confirmata et gubernata
sine dubio ad opera (fidei verae scilicet) ducit Christians.
Sic amor sane vitae normam dabit, atque in amoris
honorem talis hymnus, qualem capp. XLIX et L invenimus,
non mirus nobis videtur, ratione habita specialis aucto-
ris consilii; atque multa de eo effata S. C. libere citata
sunt. Minime tandem legalem illam vim ep. video, quam

Ritschl cum Paulinismo conjunctam in ea quaesivit, sed moralem potius eam rationem, quae tamquam vitae normam Dei voluntatem et Christi praeceptum dat, atque omnino ad bene vivendum omnibus modis Corinthios adhortatur.

Neque cum Ritschlio (pag. 290 supra vid.) in ep. n. *Gnosticismi* vestigia adesse credo, nam loca allata a V. D. hoc tantummodo indicant, religionem Christianam ibi *Judaismo* et *Mosaismo* longe anteferri, et utriusque impletionem haberi. Atque in hunc sensum etiam dicta accipienda sunt de vinculo inter V. T. et Evangelium, vid. Ritschl l. l. Hic a pag. 292 inde disputat de ep. n. differentia a Paulinismo stricte sic dicto¹⁾, de qua nunc agemus. Ita fere hanc suam sententiam exponit: „Paulinismus nimiam vitae libertatem alebat per „fidei, solius justificantis illius, doctrinam, atque sic in- „terioris mutationis egebat, quae vitae normam univer- „salem constitueret. Similia igitur conata est etiam „ep. n., aequa ac Polycarpi ad Philippenses ep. Quare „Dei supremum jussum et Christi mandata in iis ex- „ponuntur et ad vitam regundam adhibentur.” Haec probare possimus omnia, praeterquam quod Paulum etiam credimus vitae normam Christianis dedit, quam in omnibus ejus epistolis invenimus, practicarum admonitionum ratione expositam, quae applicationem partis dogmaticae habent, qua nitantur. Et Paulus sane ea praecepta moralia a Mosaica lege distinxit, quare non video qua in re a Paulinismo aliena sit ep. n. Sed talium rerum

1) De *Paulinismo* ep. n. § 2, quum ipsam nostram sententiam dabis-
mus, agetur.

disquisitio non proxime ad consilium hujus loci pertinet, quia de ep. n. dogmatica indole § 2 nostram quoque sententiam explicabimus. Acutius igitur quam verius haec omnia ex ep. n. petuisse videtur Ritschl, quamquam multis in rebus epistolam a Judaeo-Christianismo distare recte contra Schweglerum probavit. Jam ad Hilgenfeldii sententiam transeamus, quam l.l. sic exposuit, inde a pag. 86 : « Paulina elementa pura » continent capp. XXXI et XXXII: fides sola justificat » homines, atque sec. cap. XXXVIII purum Dei voluntatis opus est, ad quod virtutes christiana tamquam » gratiae dona reduci possunt. Etiam ad mortem Christi » quod attinet, mere Paulina ep. n. est. Tum prophetiae » de Christo datae auctori n. ratam faciunt fidem sub » Mosaismo; quo scilicet jam tempore pii Israëlitae specialem Christianorum fidem tectam possidebant, quae » postea impleta est, vidd. capp. X, XVII et in primis » XII: διὰ τοῦ αἵματος τοῦ κυρίου etc. Sic omnes prophetiae Christi adventum tamquam thema suum habebant. Fides etiam sub V. T. pure christiana (jam ante Christi tempora: capite XII Rachabis) viget, » quamquam tantummodo sermo est in ep. n. de πίστει » πρὸς τὸν θεόν, (cap. XXXV). Quae tamen morte Christi expiatoria (capp. VII, XXI) efficitur, sicut Christus omnino totum inter hominem et Deum vinculum instauravit: cap. XXXV. Porro jam veram Christi Divinitatem continet ep. n. capp. XXXV, XVI et II. Tandem Christiana religio in ea ubivis informatur ut ethnicī mundi ad Christum conversi religio, plane sicut Paulus docet.” Quae omnia cum V. D. Paulinismi vestigia vocare audeo, attamen quae de morte et

vera Divinitate Christi disputat, mihi non ex ep. n. patuerunt¹⁾. Fides autem Deo soli habita ab auctore commendata, sane pure Christiana est, nam fidei nostrae objectum Deus semper esse debet, ad quam fidem per Christum adducimur, vidd. ep. n. capp. XXXV et XXXVI.

Sed nunc pergit V. D. pag. 88 ep. n. Paulinismi has enumerans modificationes: 1. Opera in ep. n. plus efficiunt ad salutem, quam apud Paulum, quam rem exemplis probare studet. Sed ipse Hilgenfeld concedit, ea opera bona ex fide exstisset, atque inde vim suam salutarem etiam apud auctorem n. accipere. Fides magis realistice capit, secundum Hilg., cap. XXXIII e. g. τὸ ἔργον τῆς δικαιοσύνης. Quam tamen significacionem fidei etiam a Paulo tributam esse, sed minore gradu, affirmat V. D. Sed porro haec omnia, in primis maiorem amoris et vitae Christianae laudem, et moralia praecepta quibus epistola abundat, Hilgenfeld cum Ritschlio internam Paulinismi explicationem (perfectiōnem) vocat, ubi etiam dicit, auctorem n. vim maximam vitae normae sub legis cuiusdam externae forma tribuisse. Quae magna ex parte vera sunt, sed Paulo etiam talia sine dubio neque Hilg. neque Ritschl abjudicare voluerunt; tum etiam ep. n. praecepta Jesu ac Dei jussa urgere debuit pro suo speciali ethico consilio. 2. Paulinum principium, de vinculo *Mosaismi* cum religione Christiana, non negatur, sed amplificatur adeo in epistola: vinculum et identitas ambarum patefactionum magis ex-

1) De his videatur § 2, ubi in primis exponetur simplex auctoris doctrinae argumentum.

ponitur. Et hac de re multa exempla affert. Sed Paulus Mosaicam legem a Christo abrogatam proponit, et per ejus impletionem prorsus deletam; ep. n. e contrario legem vim suam apud Christianos retinere docet. Quae tamen ultima verba minime affirmare velim; ipse enim Hilg., pag. 88 infra, oppositam fere sententiam prodit, ubi dicit, epistolae moralia praecepta minime ad Mosaicam legem, sed ad vitam Christianam universe referenda esse. Me judice inter ethicam et legem h. l. discrimen non observavit V. D., qui igitur sic sine ullo dubio aberrationem magnam a pura Pauli doctrina in ep. n. querere debuit, quia sec. Paulum omnis legis notio longe a doctrina Christiana abest, quae libero boni amore nititur. Nam aliud est sane, practicas admonitiones ad vitam regundam urgere; aliud legem quandam imponere, quae vitae norma fieri possit. Atque posterius hoc propositum mihi ex epistola nostra minime apparuit.

§ 2. Nunc jam nostram de ep. dogmatica indole sententiam exponamus. Quod sine ullo dubio difficile est, quia ex quibusdam tantum formulis et effatis, quibus ethica nititur, peti debet. Systema saltem quoddam minime ep. inest: singularium dogmatum, quae hic illic nobis occurunt, neque docta expositio neque probatio adest. Tum etiam fidei doctrina, quae auctoris n. monitis subest, non proxime ad consilium ep. pertinet. Haec probare non opus est, quia sola jam epistolae accurata lectio haec docet. De Deo tamen et hominis cum Eo vinculo per Christum ex ep. n. pure Evangelica placita discimus. Etiam via salutis et gratiae subsidia in ea inveniuntur. Quae placita in systematis quandam formam redigemus, quo facilius auctoris dogmatica appareat:

Theologia: Deum esse ponit ep. (sicut S. S.); ejus attributa praecipua (quae et C. S.) docet: D. est *unus* cap. 46 vid., *omnipotens* capp. 1, 2, 27, 32, 33, *omnipraesens* cap. 28, *omnisciens* capp. 21, 27, 28, 58, *aeternus* capp. 32 et 35, *verax* cap. 27, *immutabilis* cap. 27 *sanctus* est Deus: capp. 7, 11, 35, 48 vidd. — Dei *amorem* capp. 2, 9, 19, 23, 29 et 56, *justitiam* capp. 27 et 45 et *sapientiam* cap. 33 memoratam invenimus. — Sic igitur humanas proprietates adhibet ep. n. ad Dei ideam hominibus proponendam, plane ut Cod. Sacer: quis enim mortalium in Infiniti imagine informanda ab anthropomorphismo¹⁾ liber esse possit? Deum *creatorem*²⁾ omnium rerum vocat: capp. 7, 19, 27, 33, 34, 35, 38, ejusque *providentiam* in mundo conservando et gubernando capp. 20 et 24 docent. *Angelorum* mentionem facit cap. 34. — In his exponendis non possumus non memorare, Dei βούλημα et δέλημα prae omnibus valere in epistola, cuius igitur supremum in omnia imperium apud auctorem n. praevalet. —